avait qu'un seul mot pour désigner l'usure et le prêt à intérêt, de même chez les Romains le mot *fenus* exprimait aussi ces deux

agere ; extractatione agens rem : per aliam conversationem hujusmodi negotium tractans ; ex hoc contractu... tale negotium gerens : per adinventionem aliquam ; ex adinventionem aliqua ; ad commercium dantes lucra dividunt ; emittendo cautionem, plusieurs de ces traductions visent des opérations financières différentes. Le mot ἡμισόλιζ, « la moitié et plus. » a été pris ici pour montrer l'énormité de l'exaction commise : cependant Gothofredus y voit quelque chose de « moins odieux » que ἑξαρτόλιζ. Voici les diverses interprétations des rédactions latines : *partem dimediam sortis exigens ; dimidiis usuras integræ sortis accipiens* (c'est-à-dire : *dimidio summae pro fenore soluto, manet sors ipsa integræ insuper reddenda*) ; *sesquipla expetens ; hemiolia id est sescupla exigens*. Le meilleur commentaire nous est donné par quelques textes : *Cod. theodos., l. II, t. xxxiii, l. 1* (loi publiée deux mois avant la réunion du concile). *Imp. Constantinus Aug. ad Dracilianum agentem vice Pf. p. Quicumque fruges humidas vel arentes indigentibus mutuis dederint, usuram nomine tertiam partem superfluum consequantur, id est ut si summa crediti in duobus modis fuerit, tertium modium amplius consequantur. Quodsi conventus creditor propter commodum usurarum debitum recipere noluerit, non solum usuris sed etiam debiti quantitate privandus est. Que lex ad solas pertinet fruges : nam pro pecunia ultra singulas centesimas creditor vetatur accipere. Pp. Cæsareæ XV kal. maias Paulino et Juliano coss. — S. Jérôme, Comment, in Ezechiel, xviii, 8 : Et amplius non acceperit. Putant quidam usuram tantum esse in pecunia : quod prævidens Scriptura divina omnis rei aufert superabundantiam, ut plus non recipias quam didisti. Solent in agris frumenti et vini et olei ceterarumque specierum usurae exigi sive ut appellat sermo divinus abundantiae. Verbi gratia, ut hiemis tempore demus decem modios et in messe recipiamus quindecim, hoc est amplius partem mediam (qui justissimum se putaverit, quartam plus accipiet portionem) et solent argumentari ac dicere : Dedi unum modium qui satus fecit decem modios : nonne justum est ut medium modium de meo plus accipiam, cum illa mea liberalitate novem et semis de meo habeat ? Enfin nous citerons trois autres interprétations qui se sont attachées au sens plus qu'à la lettre : 1° *ne qui clerus... accipiat... frumenti vel vini ampliationem, quod solet in novo datum vel sesquiplam vel etiam duplum recipi* (Rufin) ; 2° *vetus frumentum sive vinum contra novum commodantes ut amplius accipiant* (Interpr. Gall.-Hisp.) ; 3° *species frugum ad sescuplum dare* (Isid.) Nous résumerons ici en quelques mots la législation postérieure. Le concile de Laodicée, canon 4^e, interdit au clergé la pratique de ἡμισόλιζ : Ἐπι τοῦ μή δέον ἱερατικῶς διακρίσαν καὶ πάσης καὶ τῆς λαογιμῶς ἡμισόλιζ ἁρμόσσει, la rupture de Thérotique Audaens n'aurait pas eu d'autre cause. Théodoret, *Hist. eccles.*, l. IV, c. x, P. G., t. lxxxii, col. 1141, saint Ambroise et saint Jean Chrysostome comparent l'usure à la race des vipères. N'allez pas me dire, ajoute ce dernier, que les lois civiles la permettent. *In Matthewm*, hom. lvi ; car dit saint Augustin de son côté, l'usurier est rejeté par l'Église et exécuté par les fidèles. *Serm.* lxxxvi, 3, P. L., t. xxxviii, col. 524. Le canon 16^e du III^e concile de Carthage interdit au clerc de recevoir plus que la somme prêtée. Le concile de Tarragone, en 516, établit que le*